UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no 087/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2022

Processo Seletivo Vestibular para o ano de 2023 para cursos de graduação
presenciais

RETIFICAÇÃO No 02
(publicada em 12/12/2022)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari- Univates, com sede em Lajeado, Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a retificação do Quadro 1 e
dos itens 3.2 e 3.6 do Edital no 087/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2022, conforme
segue:

Quadro 1 - Cursos oferecidos no Processo Seletivo Vestibular 2023

Código do
currículo Curso Grau Turno de

funcionamento Ato autorizativo Total de
vagas

345212

Administração
– LFE

Administração
de Empresas

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 210, de

25/06/2020
50

581203
Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Noturno Portaria MEC 111, de
04/02/2021

60

421212 Biomedicina Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
50

344203
Ciências

Contábeis
Bacharelado Noturno

Portaria MEC 210, de
25/06/2020

50

342204

Comunicação
Social -

Publicidade e
Propaganda

Bacharelado Noturno
Portaria MEC 210, de

25/06/2020
50

345243

Curso
Superior de

Tecnologia em
Gestão de

Micro e
Pequenas
Empresas

Tecnólogo Noturno
Portaria MEC 526, de

26/07/2018 40

214212 Design Bacharelado Noturno
Portaria MEC 210, de

25/06/2020
40

https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/administracao-de-empresas
https://www.univates.br/graduacao/arquitetura-e-urbanismo
https://www.univates.br/graduacao/arquitetura-e-urbanismo
https://www.univates.br/graduacao/biomedicina
https://www.univates.br/graduacao/ciencias-contabeis
https://www.univates.br/graduacao/ciencias-contabeis
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/publicidade-e-propaganda
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/tecnologia-de-gestao-de-micro-e-pequenas-empresas
https://www.univates.br/graduacao/design

Edital no 087/Reitoria/Univates, 02/09/2022 2

380213 Direito Bacharelado Noturno
Portaria MEC 210, de

25/06/2020
190

720242
Educação

Física
Bacharelado e

licenciatura
Noturno

Portarias MEC 111, de
04/02/2021, e 920, de

27/12/2018
80

723204 Enfermagem Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
70

582203
Engenharia

Civil
Bacharelado Noturno Portaria MEC 111, de

04/02/2021
60

481213
Engenharia da
Computação

Bacharelado Noturno Portaria MEC 111, de
04/02/2021

40

520205
Engenharia de

Produção
Bacharelado Noturno Portaria MEC 111, de

04/02/2021
30

481222
Engenharia de

Software
Bacharelado Noturno Portaria MEC 245, de

16/03/2021
60

522203
Engenharia

Elétrica
Bacharelado Noturno Portaria MEC 111, de

04/02/2021
40

521204
Engenharia
Mecânica

Bacharelado Noturno Portaria MEC 164, de
06/01/2022

40

524203
Engenharia

Química
Bacharelado Noturno Portaria MEC 164, de

06/01/2022
40

727203 Farmácia Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
60

726212 Fisioterapia Bacharelado Matutino
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
50

321203 Jornalismo Bacharelado Noturno
Portaria MEC 210, de

25/06/2020
50

223213

Letras -
Língua

Portuguesa e
Língua
Inglesa

Licenciatura Noturno
Portaria MEC 920, de

27/12/2018
50

726222 Nutrição Bacharelado Noturno
Portaria MEC 111, de

04/02/2021
45

724204 Odontologia Bacharelado
Integral

(manhã/noite)
Portaria MEC 489, de

26/06/2015
60

140205 Pedagogia Licenciatura Noturno
Portaria MEC 920, de

27/12/2018
60

311220 Psicologia Bacharelado Matutino Portaria MEC 210, de
25/06/2020

40

https://www.univates.br/graduacao/direito
https://www.univates.br/graduacao/educacao-fisica-bacharelado
https://www.univates.br/graduacao/educacao-fisica-bacharelado
https://www.univates.br/graduacao/enfermagem
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-civil
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-civil
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-da-computacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-da-computacao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-producao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-producao
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-software
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-de-software
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-eletrica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-eletrica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-mecanica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-mecanica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-quimica
https://www.univates.br/graduacao/engenharia-quimica
https://www.univates.br/graduacao/farmacia
https://www.univates.br/graduacao/fisioterapia
https://www.univates.br/graduacao/jornalismo
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/letras
https://www.univates.br/graduacao/nutricao
https://www.univates.br/graduacao/odontologia
https://www.univates.br/graduacao/pedagogia
https://www.univates.br/graduacao/psicologia

Edital no 087/Reitoria/Univates, 02/09/2022 3

313203
Relações

Internacionais
Bacharelado Noturno

Portaria MEC 210, de
25/06/2020

40

Legenda: LFE ‒ Linha de Formação Específica; MEC ‒ Ministério da Educação.
Observação 1: o número de alunos por turma é dimensionado de acordo com as características de
cada disciplina. De modo geral, adota-se como critério o máximo de 60 (sessenta) alunos por turma e
o mínimo de 15 (quinze), podendo haver exceções.
Observação 2: o local de funcionamento de todos os cursos acima relacionados é a sede da
Univates, em Lajeado.
Observação 3: a modalidade de oferta de todos os cursos acima relacionados é presencial.
Observação 4: o curso de Medicina, bacharelado, será oferecido em Processo Seletivo distinto,
regulado por edital específico.
Observação 5: para as licenciaturas, quando houver número de inscritos maior do que o número de
vagas, os candidatos que atenderem ao estabelecido na Lei no 13.478, de 30 de agosto de 2017,
deverão contatar a Univates, pelo e-mail vestibular@univates.br, para terem acréscimo de 20% (vinte
por cento) na nota de classificação, até o limite da nota máxima da prova.
Observação 6: cursos na modalidade de Educação a Distância ‒ EAD serão oferecidos em edital
específico, disponível em http://www.univates.br/institucional/editais.
Observação 7: matutino ‒ curso em que a maior parte da carga horária é oferecida até as 12h todos
os dias da semana, conforme Calendário Acadêmico.
Observação 8: noturno ‒ curso em que a maior parte da carga horária é oferecida após as 18h todos
os dias da semana, conforme Calendário Acadêmico.
Observação 9: Os cursos presenciais da Univates (Aula+) podem oferecer até 40% (quarenta
por cento) de sua carga horária total na modalidade a distância - EAD, observando o que
estabelece a legislação vigente.

3.2 Cronograma
Vestibular de Verão

Período de inscrições Das 10h do dia 02/09 às 9h do dia 03/11/2022

Taxa de inscrição Não haverá cobrança de taxa de inscrição

Data de realização da
prova

06/11/2022

Divulgação da
classificação

Por meio de publicação no site da Univates até o dia 14/11/2022

Período de matrículas A partir da divulgação da classificação até o preenchimento das vagas
de cada curso

3.6 A classificação dos candidatos no Vestibular de Verão será efetuada pelo critério de
ordem decrescente dos pontos obtidos até o limite máximo de vagas por curso e o
resultado com a classificação será publicado no site da Univates.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

https://www.univates.br/graduacao/relacoes-internacionais
https://www.univates.br/graduacao/relacoes-internacionais
mailto:vestibular@univates.br
http://www.univates.br/institucional/editais